

ENTREGUE NO
CRSS DE COIMBRA

PEÇAS FINAIS DE APRESENTAÇÃO DE CONTAS
DAS
INSTITUIÇÕES PARTICULARES DE SOLIDARIEDADE SOCIAL

ANO DE 2021

DENOMINAÇÃO Irmandade da Santa Casa da Misericórdia de Góis

RESERVADO AOS SERVIÇOS

IPSS DIST. CONC.

CÓD.

MORADA Largo do Pombal - Apartado 6

LOCALIDADE: Góis

FREGUESIA: Góis

CONCELHO: Góis

DISTRITO: Coimbra

CÓD. POSTAL : 3330-308 GÓIS

ESPAÇO RESERVADO AO CENTRO DISTRITAL DE COIMBRA

PARECER:

EM ___ / ___ / 20___

DESPACHO:

EM ___ / ___ / 20___

A MESA ADMINISTRATIVA:

LOCAL GÓIS

APROVADO EM ASSEMBLEIA GERAL

DATA GÓIS, 14/03/2022

GÓIS, 31/03/2022

ASSINATURAS:

Jose Antonio Jozino Soares

ASSINATURA DO PRESIDENTE

[Handwritten Signature]

[Handwritten Signature]

[Handwritten Signature]

[Handwritten Signature]

[Handwritten Signature]

IRMANDADE SANTA CASA MISERICORDIA GOIS

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

Dezembro 2021

Handwritten signatures and notes in blue ink, including the name 'Aurora' and a date '15/02/21'.

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2021	2020
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e serviços prestados		495 197,88	497 002,64
Subsídios à exploração		473 274,69	460 082,79
Ganhos/perdas imputados subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos			
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(91 614,69)	(87 776,12)
Fornecimentos e serviços externos		(199 387,38)	(192 597,68)
Gastos com o pessoal		(650 982,41)	(643 526,49)
Imparidade de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Imparidade de investimentos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos		22 289,84	3 050,96
Outros gastos		(6 609,55)	(6 730,64)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		42 168,38	29 505,46
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(18 957,36)	(27 250,21)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)			
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		23 211,02	2 255,25
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados		(2 977,71)	(4 151,73)
Resultado antes de impostos		20 233,31	(1 896,48)
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		20 233,31	(1 896,48)
TOTAL DE RENDIMENTOS		990 762,41	960 136,39
TOTAL DE GASTOS		(970 529,10)	(962 032,87)

IRMANDADE SANTA CASA MISERICORDIA GOIS

BALANÇO INDIVIDUAL
Dezembro 2021

Handwritten notes and signatures:
V. G. P. B.
A. G. L. J. M.
A. M. S. L. S.
A. M. S. L. S.

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2021	2020
ATIVO			
Ativo não corrente:			
Ativos fixos tangíveis		550 652,04	568 201,05
Propriedades de investimento			
Goodwill			
Ativos intangíveis			
Ativos biológicos			
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial			
Outros investimentos financeiros		4 516,14	3 664,94
Créditos a receber			
Ativos por impostos diferidos			
		555 168,18	571 865,99
Ativo corrente:			
Inventários		1 697,08	1 726,38
Ativos biológicos			
Clientes/Utentes		77 767,38	72 265,28
Estado e outros entes públicos		7 092,46	7 073,15
Fundadores/Doadores/Associados/Membros		541,04	413,36
Outros créditos a receber		225,36	147,24
Diferimentos		2 987,97	3 793,31
Ativos financeiros detidos para negociação			
Outros ativos financeiros			
Ativos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos bancários		96 694,28	106 268,47
		187 005,57	191 687,19
Total do Ativo		742 173,75	763 553,18

BALANÇO INDIVIDUAL

Dezembro 2021

Handwritten signatures and notes in blue ink, including the name 'A. S. S. S.' and 'A. S. S. S.'.

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2021	2020
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais:			
Fundos Patrimoniais		61 905,25	61 905,25
Excedentes técnicos			
Reservas legais		360 091,51	360 091,51
Outras reservas		144 747,86	144 747,86
Resultados transitados		(28 339,07)	(26 442,59)
Excedentes de revalorização			
Ajustamento / outras variações no capital próprio			
		538 405,55	540 302,03
Resultado líquido do período		20 233,31	(1 896,48)
		558 638,86	538 405,55
Total do capital próprio		558 638,86	538 405,55
Passivo			
Passivo não corrente:			
Provisões			
Financiamentos obtidos		41 868,87	87 139,19
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Passivos por impostos diferidos			
Outras dívidas a pagar			
		41 868,87	87 139,19
Passivo corrente:			
Fornecedores		10 953,45	9 260,75
Adiantamentos de clientes		306,32	131,00
Estado e outros entes públicos		21 809,08	22 410,68
Fundadores/Doadores/Associados/Membros			
Financiamentos obtidos		44 774,74	44 279,16
Outras dívidas a pagar		63 822,43	61 926,85
Diferimentos			
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros			
Passivos não correntes detidos para venda			
		141 666,02	138 008,44
Total do passivo		183 534,89	225 147,63
Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo		742 173,75	763 553,18